
 

 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție 

„ REABILITARE UNITATE DE ÎNVĂȚĂMÂNT „ȘCOALA GIMNAZIALĂ „IRACLIE 

PORUMBESCU”” COMUNA FRĂTĂUȚII NOI, JUDEȚUL SUCEAVA” prin Planul 

Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelurilor de proiecte pe Planul Național de 

Redresare și Reziliență  Pilonul VI. Politici pentru noua generație. componenta C15: 

Educație  reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice 

de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar  investiția 10. 

dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi  
 

 Consiliul local al comunei Frătăuții Noi, judetul Suceava; 

 Având in vedere: 

 

- referatul de aprobare  al  primarului comunei Frătăuții Noi, Olari George, nr. 11.219 

din  11.12.2023; 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 11.220 din 11.12.2023;   

- raportul comisiei de specialitate nr. ________din 13.12.2023 ; 

- prevederile Ghidului Solicitantului pentru „Construirea si dezvoltarea unei rețele-pilot 

de scoli verzi”, in cadrul PNRR, Pilonul VI. Politici pentru noua generație, 

componenta C15 - Educație, Reforma 6 Actualizarea cadrului legislativ pentru a 

asigura standarde ecologice de proiectare, construcție si dotare in sistemul de 

învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de scoli verzi si 

achiziționarea de microbuze verzi; 

- prevederile art. 286 si ale art. 287 din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul 

administrativ ; 

- prevederile art. 1 alin.(1), art. 5 alin. (1) lit. b) și art. 10 alin. (1) și alin. (5) din H.G. 

907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentaților tehnico-

economice aferente obictivelor /proiectelor de investiții finanate din fonduri publice; 

- art. 44 alin.(1) și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 

 În temeiul art. 129 alin. (2), lit. “c”, ale art. 136 alin. (1), ale art.139 alin. (3) lit.”a” și ale 

art. 196 alin.(1) lit.”a” din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 

ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1  Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiție„ 

REABILITARE UNITATE DE ÎNVĂȚĂMÂNT „ȘCOALA GIMNAZIALĂ „IRACLIE 

PORUMBESCU”” COMUNA FRĂTĂUȚII NOI, JUDEȚUL SUCEAVA” prin Planul Național 

de Redresare și Reziliență, în vederea dobandirii statutului de școală verde, în cadrul apelurilor 

de proiecte pe Planul Național de Redresare și Reziliență  Pilonul VI. Politici pentru noua 

generație. componenta C15: Educație  reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 



standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar  

investiția 10. dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, conform 

Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă Devizul general totalizator al obiectivului de investiții susmenționat 

conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se imputernicește domnul Olari George- primarul comunei Frătăuți Noi să 

semneze documentația necesară derulării proiectului. 

Comunicarea prezentei hotărâri instituțiilor și persoanelor interesate va fi asigurată de catre 

secretarul general al comunei Frătăuții Noi, judetul Suceava. 

 

Președinte de ședință,                                                                                                                                                      

       Consilier,                                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

  FĂDOR Vasile                                                                         secretar general comună,                                             

                                                                                                          Moisuc Oltea-Rodica    

                                                              

 

Vizat C.F.P. 

Guță Mircea 
 

 

 

Frătăuţii Noi,  14.12.2023 

Nr.  89 


